
4196/2009-900000-231 

Doprava PHM obsahující biopalivo - uvádění množství biopaliv v pohonných hmotách na 

dokladech 

 

Dle ustanovení § 3a odst. 5 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) je osoba uvedená v odstavci 1 tohoto ustanovení, která 

dováží pohonné hmoty a uvádí je do volného daňového oběhu pro dopravní účely na daňovém 

území České republiky, nebo osoba, která dodává na daňové území České republiky pro 

dopravní účely pohonné hmoty uvedené do volného daňového oběhu v jiném členském státě 

Evropské unie, je povinna na formuláři vydaném Generálním ředitelstvím cel s předstihem 

sdělit celnímu úřadu místně příslušnému podle místa přijetí pohonných hmot místo, datum a čas 

přijetí pohonných hmot, které podle doprovodných dokladů obsahují biosložku, tak, aby bylo 

celnímu úřadu nebo celnímu ředitelství umožněno odebrat vzorek pohonné hmoty a ověřit 

údaje v jí předložených dokladech. Zákon tedy stanovuje osobě oznamovací povinnost a 

současně říká, že tuto povinnost osoba splní vyplněním formuláře, který vydalo Generální 

ředitelství cel (dále jen „GŘC“), a jeho předáním ve stanovené době příslušnému celnímu 

úřadu. Formulář vydaný GŘC vyžaduje v odstavci 11 uvést druh a podíl biopaliva obsaženého 

v dopravovaných pohonných hmotách. 

Co se týká uvádění procentuálního podílu biopaliv v pohonných hmotách na dokladech, 

zákon nestanovuje, že tento údaj musí být uveden v průvodních dokladech, ale plátce daně jako 

osoba povinná z hlediska plnění povinného podílu biopaliv při uvádění pohonných hmot pro 

dopravní účely je povinen uvádět na dokladech procentuální podíl biopaliv v pohonných 

hmotách. Současně je plátce povinen správci daně prokázat, že povinný podíl přidaných 

biopaliv byl splněn ve výši stanovené zákonem platným na území České republiky. 

Je tedy pouze na příjemci pohonných hmot, aby si zajistil uvádění procentuálního podílu 

biopaliv dodavatelem na doprovodném dokladu. Zda se bude jednat  

o průvodní doklad, doklad o prodeji, fakturu nebo jiný doklad, který doprovází dopravu 

pohonných hmot, je na dohodě mezi dodavatelem a příjemcem pohonných hmot.  

 


